
 

 
 

                            HOTĂRÂREA 
                                nr. 53 din 26 august 2020 
 

 

 privind aprobarea şi depunerea în sistemul electronic MYSMIS, a proiectului  
“Centrul Integrat de Servicii Comunitare Rebricea”, POCU/5.2/139981 

 
având în vedere: 
- referatul de aprobare a iniţiatorului, raportul compartimentului de resort și rapoartele de avizare 

favorabile ale comisiilor de specialitate; 
în conformitate cu: 
- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 de stabilire a unor dispoziții comune și ale 

Regulamentului (UE) nr.1304/2013 privind Fondul Social European; 
- prevederile Anexei nr. 1 “Cadrul legal aplicabil şi strategii relevante” la Ghidul Solicitantului - 

condiții specifice de accesare a fondurilor pentru “Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în 
comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 
locuitori”Axa Prioritară 5 / Prioritatea de Investiții 9.vi / Obiectivul Specific 5.2 – aprobat prin Ordinul 
ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 7333/29.12.2017; 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. ”b”, alin. (4) lit. ”d”, art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. 
(1) lit. „b” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 
 
 Art.1. Se aprobă proiectul cu titlul “Centrul Integrat de Servicii Comunitare Rebricea” în 
vederea finanțării acestuia prin cadrul Axa prioritară 5 Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea 
comunității, a Programului Operațional Capital Uman, Prioritatea de investiții 9.vi: Strategii de 
dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității, Obiectivul specific 5.2: Reducerea numărului 
de persoane aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială din comunitățile marginalizate din zona 
rurală și orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori prin implementarea de măsuri/ operațiuni 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon: 0235/457050;   
Fax : 0335/780051  

 
 
 



integrate în contextul mecanismului de DLRC- Regiuni mai puțin dezvoltate, Apelul de proiecte 
Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și orașe cu 
o populație de până la 20.000 locuitori. 

Art.2. Se aprobă depunerea în sistemul electronic MYSMIS, a proiectului “Centrul Integrat de 
Servicii Comunitare Rebricea”, POCU/5.2/139981. 

Art.3. Se aprobă acordul de parteneriat între Unitatea administrativ-teritorială Comuna Rebricea 
- lider de proiect şi partenerii Asociația Iubire și Încredere și Școala Gimnazială nr. 1 Draxeni, în 
vederea implementării în comun a proiectului. 

Art.4. Se aprobă valoarea proiectului “Centrul Integrat de Servicii Comunitare Rebricea”, în 
cuantum total de 4.546.511,75 lei (938.683,13 euro), conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă contribuția proprie a proiectului “Centrul Integrat de Servicii Comunitare 
Rebricea”, în valoare de 2% din bugetul aferent U.A.T. Comuna Rebricea și Școlii Gimnaziale nr.1 
Draxeni în cadrul proiectului, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.6. Se aprobă eventualele cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 
“Centrul Integrat de Servicii Comunitare Rebricea” și pentru implementarea proiectului în condiții 
optime se vor asigura din bugetul local. 

Art.7. Unitatea administrativ-teritorială Comuna Rebricea va asigura toate resursele financiare 
necesare implementării proiectului în condițiile rambursării / decontării ulterioare a cheltuielilor din 
fondurile nerambursabile. 

Art.8. Se împuternicește primarul comunei, domnul Radu Valerică, să semneze toate actele 
necesare, acordul de parteneriat şi contractul de finanţare în numele Comunei Rebricea. 

 
 

   Rebricea, 26 august 2020 
 

 

  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                  Secretarul general al comunei,  

 …………………………….…                                    …………………………….      
         Nantu Costel                                                             Jrs. Adina Maftei 

 
 



ANEXA  

la Hotărârea Consiliului local nr. 53 / 26.08.2020 

privind indicatorii tehnico-economici ai proiectului 

”Centrul Integrat de Servicii Comunitare Rebricea” 

 

Art.1 Indicatorii tehnici ai proiectului: 

Denumire indicator Valoare 

Comunități marginalizate aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială 

care beneficiază de sprijin, din care: - Din zona rurală și orașe cu o 

populație de până la 20.000 locuitori 

1 

Servicii la nivelul comunităților marginalizate aflate în risc de sărăcie sau 

excluziune socială funcționale, din care: - Servicii sociale 
1 

Servicii la nivelul comunităților marginalizate aflate în risc de sărăcie sau 

excluziune socială care beneficiază de sprijin, din care: - Servicii sociale 
1 

Persoane din comunitățile marginalizate aflate în risc de sărăcie sau 

excluziune socială care beneficiază de servicii integrate, din care: Din 

zona rurală și orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori 

251 

Persoane din comunitățile marginalizate aflate în risc de sărăcie sau 

excluziune socială care dobândesc o calificare la încetarea calității de 

participant, din care: - Din zona rurală și orașe cu o populație de până la 

20.000 locuitori 

63 

Persoane din comunitățile marginalizate aflate în risc de sărăcie sau 

excluziune socială care au loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o 

activitate independentă, la încetarea calității de participant, din care: - 

Din zona rurală și orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori 

32 

 

Art.2 Indicatorii economici ai proiectului: 



Bugetul total eligibil al proiectului: 4.546.511,75 lei (938.683,13 EUR1), distribuit după cum 

urmează: 

Denumire partener 
Buget alocat: Din care, contribuție proprie: 

In lei In EUR2 In lei In EUR3 % 

U.A.T. Comuna 

Rebricea 
2.705.982,39 558.683,26 54.119,65 11.173,67 2 

Școala gimnazială 

nr.1 Draxeni 
728.855,60 150.481,18 14.577,11 3.009,62 2 

Asociația ”Iubire și 

Încredere” 
1.111.673,76 229.518,69 0 0 0 

 

 

 
1 Valoare calculată la cursul INFOEURO din luna mai 2020, respectiv 1 EUR = 4,8435 RON, conform sectiunii 1.9.1 
din Ghidul solicitantului – Condiții specifice aferent apelului. 
2 Idem 
3 Idem 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre privind aprobarea şi depunerea în sistemul electronic MYSMIS, a 
proiectului “Centrul Integrat de Servicii Comunitare Rebricea”, POCU/5.2/139981 

 
 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
  Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de oportunitatea oferită de redeschiderea 
apelului de proiecte în cadrul Programului Operaţional Capital Uman – obiectivul specific 5.2 
”Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ 
sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori”. 
 Obiectivul general al proiectul îl reprezintă reducerea numarului de persoane aflate in risc de 
saracie sau excluziune sociala din comunitatea Rebricea prin operationalizarea unui complex de 
servicii comunitare integrate. 
 Dintre obiectivele specifice menționez: 

- reducerea vulnerabilitatilor asociate cu riscurile privind saracia si excluziunea sociala 
pentru 251 persoane din cele 9 sate ale comunei Rebricea, jud. Vaslui, in perioada de 
implementare a proiectului, in cadrul Centrul Integrat de Servicii Comunitare (CISC); 

- Facilitarea accesului la educatie si prevenirea abandonului scolar pentru 125 copii, elevi 
din ciclul primar si gimnazial din scolile comunei Rebricea, aflati in risc de saracie si 
excluziune sociala (servicii furnizate in cadrul CISC Rebricea); 

- Dezvoltarea de abilitati de orientare in cariera pentru 126 de persoane in risc de saracie 
si excluzione sociala, cu nivel educational redus si mediu, masuri de ocupare furnizate in 
cadrul CISC Rebricea. 

Pe lângă activitățile specifice premergătoare (conformarea la conditiile de fond si de forma 
prevazute de legislatia relevanta pentru Centru, identificarea beneficiarilor etc.), proiectul își 
propune următoarele activități principale: 

- Furnizarea de servicii de suport educational pentru 125 de elevi din invatamantul primar 
si gimnazial provenind din familii defavorizate si care au carente educationale. Pentru 
această activitate se vor asigura următoarele resurse: materiale anti-covid (masti, manusi, 
dezinfectanti, etc), tablete pentru copii pentru sustinerea activitatilor online,  1 masa 
calda/zi de activitate/ pentru fiecare copil, precum și pachete cu rechizite pentru copii; 

- Implementarea de servicii educationale nonformale de dezvoltare personala (de tip 
Scoala dupa Scoala) pentru 125 de copii din invatamantul primar si gimnazial din 
comuna Rebricea.  Tematicile abordate in cadrul acestor activitati vor fi diverse, de ex: 
prevenirea bolilor si igiena personala, prevenirea comportamentelor de risc, interventii in 
situatii de urgenta, educatie financiara, abilitati de viata independenta etc. Vor fi 
organizate minim 3 activitati pe saptamana, 1 activitate pe zi in cadrul CISC, inclusive 
peperioada vacantelor scolare. De asemenea, vor fi organizate minim 1 excursie per an 
scolar pentru beneficiari – vizite la muzee, gradini botanice/zoologice etc. 

- Oferirea de servicii de consiliere in cariera pentru 126 adulti in risc de marginalizare 
sociala; 



- Oferirea de cursuri de calificare/antreprenoriat pentru 63 de persoane in risc de saracie si 
excluziune sociala din comuna Rebricea. Dintre cei 63 de absolventi ai cursurilor de 
formare profesionala, vor fi selectati minim 32 de beneficiari care vor primi servicii de 
mediere pe piata muncii. 

  
Fata de considerentele de mai sus, 

 
 

SUPUN SPRE APOBARE 
 

 Proiectul de hotarare privind aprobarea şi depunerea în sistemul electronic MYSMIS, 

a proiectului “Centrul Integrat de Servicii Comunitare Rebricea”, POCU/5.2/139981, cu 

respectarea prevederilor art. 129 alin. (2), lit. ”b”, alin. (4) lit. ”d”, din Ordonanta de urgenta 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

     26 august 2020          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 
 

          


	H.C.L.53.suplimentare - proiect POCU 5.2- centru integrat de servicii comunitare
	Rebricea, 26 august 2020

	H.C.L.53.Anexa
	H.C.L.53.Raport
	H.C.L.53.Referat de aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


